
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 DIPS 2021Si

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luca GORI

Oggetto:
DOCUMENTO DI INDIRIZZO PER LA PREVENZIONE SISMICA 2021 (DIPS 2021)

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/08/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 71)

N 821 del 02/08/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

VISTA la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del  
rischio sismico”;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale in data 
15/03/2017 con Risoluzione n. 47;

VISTO  il  “Documento  di  economia  e  finanza  regionale  2020”  (DEFR  2021)  di  cui  alla 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 49 del 30 luglio 2020;

VISTA la Nota di Aggiornamento al DEFR 2021 di cui alla deliberazione di Consiglio Regionale n.  
78 del 22/12/2020;

VISTA la Deliberazione di C.R.T. n. 22 del 24/02/2021 - Integrazione alla Nota di aggiornamento al 
DEFR 2021 – ed in particolare l’allegato A “Progetti regionali” contenente il progetto regionale n. 3 
“Politiche per la  montagna e per  le aree interne” – linea di intervento n.  6 “Rischio sismico e 
riduzione dei possibili effetti distruttivi”;

VISTO  il  Programma  Piano  ambientale  ed  energetico  regionale  (PAER)  approvato  con 
deliberazione del Consiglio regionale 11 febbraio 2015, n. 10, prorogato ai sensi dell’articolo 30 
della legge regionale 31 marzo 2017, n. 15;

CONSIDERATO  che  uno  degli  Obiettivi  di  cui  sopra  -  “B.  Tutelare  e  Valorizzare  le  risorse 
territoriali,  la  natura  e  la  biodiversità”  -   individua  la  suo  interno  l’Obiettivo  specifico  B.4 
“Prevenire il rischio sismico e ridurre i possibili effetti”;

VISTA la Legge 24/06/2009 n. 77 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 
aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”, che 
prevede all’art.  11 l’istituzione del  “Fondo Nazionale per la Prevenzione del  Rischio Sismico”, 
mediante  il  quale,  con  successive  ordinanze,  sono  assegnate  alle  Regioni  contributi  per  il 
finanziamento di una serie di azioni strutturali e non strutturali tra cui:
-  interventi  strutturali  di  rafforzamento  locale  o  di  miglioramento  sismico  di  edifici  e  opere 

infrastrutturali di proprietà pubblica e interesse strategico, in quanto nei piani di emergenza di 
protezione civile ospitano funzioni strategiche;

VISTA la  Legge  30/12/2018  n.145  concernente  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che, all’art.1 comma 134 prevede 
di assegnare alle regioni, per il periodo 2021-2034, contributi per investimenti per la progettazione e 
realizzazione di opere per la messa in sicurezza degli edifici pubblici, con precedenza agli edifici 
scolastici e di altre strutture di priorità dei Comuni; 

CONSIDERATO  inoltre  la  possibilità  che  vengano  destinate  ulteriori  risorse  per  investimenti 
relativi ad interventi strutturali di prevenzione sismica sugli edifici pubblici strategici e rilevanti 
derivanti dalla programmazione dei fondi FSC e POR-FESR 2021-2027 ; 



RICHIAMATA la Delibera di G.R.T. n. 1271 del 12/12/2016 con la quale è stato aggiornato il 
“Documento Conoscitivo del Rischio Sismico”, che riassume il quadro delle conoscenze e dettaglia 
le attività regionali svolte in materia di riduzione del rischio sismico;

VISTA la Delibera di G.R.T. n.575 del 24/05/2021 con la quale è stato approvato il “Documento 
Operativo per la Prevenzione sismica 2021” (DOPS 2021 I° stralcio);

RITENUTO  opportuno,  ai  fini  della  predisposizione  dei  successivi Documenti  Operativi  di 
Prevenzione Sismica (DOPS), come previsto dalla Nota di aggiornamento al DEFR 2021, definire 
un documento propedeutico di indirizzo, denominato “Documento di indirizzo per la Prevenzione 
Sismica 2021 (DIPS 2021)” che, in riferimento a quanto programmato nell’ambito del DEFR 2021 
sopra citato, in coerenza con le attività previste dal PAER, in funzione delle risorse economiche che 
si  renderanno disponibili  e  con particolare  riferimento  agli  interventi  strutturali  di  prevenzione 
sismica degli edifici pubblici strategici e rilevanti, si prefigga l’obiettivo di:
- aggiornare il quadro delle conoscenze su tutte le attività di prevenzione sismica con particolare 

riferimento agli interventi strutturali svolti sugli edifici pubblici strategici o rilevanti (EPSR);
- fornire indirizzi specifici per la programmazione annuale delle risorse, individuando i criteri e le 

priorità  per  il  proseguimento  degli  interventi  strutturali  di  prevenzione  sismica  che  potranno 
essere attivati a partire dal 2021;

-  formare  un  elenco  degli  edifici  pubblici  strategici  e  rilevanti  con  indicazione  di  quelli  che 
necessitano di interventi di prevenzione sismica, con assegnazione dei criteri e delle priorità di 
cui al punto precedente, che rappresenti la base per la allocazione delle risorse afferenti ai vari 
programmi di finanziamento sopra richiamati (L.77/2009, L.145/2018, POR-FESR 2021/2027) o 
ad altre opportunità di finanziamento che dovessero  presentarsi in futuro;

CONSIDERATO  che  i  suddetti  criteri  riportati  nel  DIPS  2021  sono  stati  condivisi  con  ANCI 
Toscana e UPI Toscana nel corso di una specifica riunione avvenuta il 5 luglio 2021, il cui verbale è 
conservato agli atti del settore Sismica;

RITENUTO  pertanto  necessario  avviare  una  fase  ricognitiva,  da  concludersi  entro  il  mese  di 
settembre  2021,  rivolta  a  tutti  gli  enti  locali,  finalizzata  sia  all’aggiornamento  del  quadro 
conoscitivo, sia alla formazione di un elenco di edifici pubblici strategici o rilevanti;

RITENUTO di specificare inoltre che la presenza in tale elenco, che sarà aggiornato periodicamente 
mediante  specifica  procedura  di  evidenza  pubblica,  costituirà  elemento  necessario  per 
l’assegnazione di eventuali finanziamenti da parte del settore Sismica che avverrà con successivi 
atti, sulla base dei criteri definiti  nel DIPS 2021;

RITENUTO di rinviare a successive deliberazioni della Giunta Regionale, alla luce del presente atto 
di  indirizzo,  l’attuazione annuale,  anche in  più stralci  in  base alla  disponibilità  delle  risorse in 
bilancio,  del  Documento Operativo  di  Prevenzione  Sismica,  in  cui  saranno contenute  eventuali 
ulteriori indicazioni circa le tempistiche, le modalità di realizzazione specifiche e l’applicazione di 
altri criteri di priorità o di selezione qualora siano previsti dagli specifici canali di finanziamento;

RITENUTO inoltre  di  rinviare  a  successivi  atti  la  predisposizione  di  una  o  più  graduatorie  di 
interventi strutturali degli edifici pubblici strategici o rilevanti ammissibili a contributo per ciascun 
canale di finanziamento;  
  
DATO ATTO che il “Documento di indirizzo per la Prevenzione Sismica 2021 (DIPS 2021)” di cui 



all’Allegato 1,  parte integrante e sostanziale  del presente atto,  non comporta  oneri  a carico del 
bilancio regionale;

VISTO il parere positivo espresso dal CD in data 15 luglio 2021

A voti unanimi

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  “Documento  di  indirizzo  per  la 
Prevenzione  Sismica  2021  (DIPS  2021)”  di  cui  all’Allegato  1  facente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. di avviare la ricognizione rivolta a tutti gli enti locali da concludersi entro il mese di settembre 
2021, attraverso una procedura telematica via WEB al fine della formazione di un elenco, da 
aggiornare periodicamente mediante specifica procedura di evidenza pubblica, di edifici pubblici 
strategici  o  rilevanti  e  che  la  presenza  in  tale  elenco  costituirà  elemento  necessario  per 
l’assegnazione di eventuali finanziamenti  da parte del settore Sismica;

3. di  rinviare  a  successive  deliberazioni  della  Giunta  Regionale,  alla  luce  del  presente  atto  di 
indirizzo,  l’attuazione annuale,  anche  in  più  stralci  in  base alla  disponibilità  delle  risorse in 
bilancio, del Documento Operativo di Prevenzione Sismica, in cui saranno contenute eventuali 
ulteriori indicazioni circa le tempistiche, le modalità di realizzazione specifiche e l’applicazione 
di  altri  criteri  di  priorità  o  di  selezione  qualora  siano  previsti  dagli  specifici  canali  di 
finanziamento;

4. di rinviare a successivi atti  del settore regionale competente,  la predisposizione di una o più 
graduatorie  di  interventi  strutturali  sugli  edifici  pubblici  strategici  o  rilevanti  ammissibili  a 
contributo per ciascun canale di finanziamento.  

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli art. 4, 5 e 5bis della L.R. 23/07 e  
s.m.i. e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. 23/07.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
LUCA GORI                         

Il Direttore
EDO BERNINI


		2021-08-04T10:44:25+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




